

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Września. — Rok 1840.
Niedziela.

№ 256.

Jutro, Ś. Wacław.
U Izraelitów Nowy Rok, 5601.

Za dusze Braci i Siostr Bractwa Ś. Tekli, jutro odbywać się będzie żałobne Nabożeństwo w kościele XX. Augustjanów. — Ś. p. Józef Sadkowski osierocił jedyną Córkę, onegdaj w 82 roku życia przestał. Wyprowadzenie zwłok nastąpi dziś o godz. 4tej po połud: z domu przy ulicy Mokotowskiej Nr 1662, na smętarz Powązkowski. Nabożeństwo żałobne odprawi się jutro o 9tej rano w kościele Ś. Aleksandra. — Wczoraj po długiej i bolesnej słabości, opuścił ten świat w 57 roku życia Adam Kurtz Radca rękodziel i kunsztów, były Radca Wojewódzki i Kommissarz fabryk. Zwłoki jego odprawzone będą na smętarz Ewangelicki jutro o godzinie 4tej po połud: z domu przy ulicy Nowolipie, obok pałacu Komisji Rząd: Spraw Wewnę: i Duch: — Główny Urząd Pocztowy Nadworny zawiadania, iż począwszy od d. 19 Wrześ: (1 Paździ:) r. b. zapisywanie się Osób, chcących podróżować *Karetą Kurjerską Warszawsko-Krakowską*, dopełnianiem być ma w Głównym Urzędzie Pocztowym Nadwornym, najpóźniej w dniu przed odjazdem, w godzinach od 8 do 12 w południe, i od 2 do 6ej wieczór. Pełniący obow: Naczelnika *Markowski*. — Grono znakomitych Osób mieszkających w *Warszawie*, okazując osobliwości i przyjemne tuższe okolicy przybyłym podróżnym, onegdaj dawało w *Wilanowie* obiad piknikowy, a wczoraj statkiem parowym płynęło do *Bielan*, wracając Omnibusem. — Już od kilku dni mnóstwo stad dzikich Gosi odlata do cieplejszych krajów na zimę; a dzisiejszej nocy około godziny 12tej przy gwałtownym deszczu i grzmotach, iakby wśród upałów, uderzyło kilka piorunów opodal. — Członkowie *Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego* zamieszkali w kraju, jeżeli będą chcieli aby ich rozprawy były czytane na posiedzeniu publi: *Towarzystwa*, mającemu odbyć się w pierwszych dniach stycznia 1841 r., raczą swe rozprawy przysłać franko w grudniu b. r. na ręce Se-

krętarza *Towczystwa Doktora Lebel*, mieszkającego w *Warszawie* przy ulicy Senator: Nr 452. — Księgarnia *S. Orgelbranda* przy ulicy Miodowej Nr 496, otrzymała 5ty Tom *Herbarza Niesieckiego*; cena każdego tomu zł. 20, zaś kolorowanego na iak najpiękniejszym welino: papierze zł. 60. — Księgarnia *Fr. Spiess* i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nr 460, odebrała nowe dzieło: *Rekopisma Marcina Radymińskiego*, opisał i wiadomość o historyografach szkoły Jagiellońskiej skreślił *Józef Muczkowski*. *Kraków 1840*; złp. 6. — *Kowalski Mateusz* Lekarz wolno-praktykujący przeniósł mieszkanie do domu *W. Lipińskiego* przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2687; ubogim potrzebującym pomocy *Lekarskiej i Chirurgicznej* z rana do godziny 9tej, po południu od 4tej do 5tej bezpłatnie udzielać będzie. — *Praktyczny Gospodarz* zamierza wydawać pod ogólnym tytułem: *Uwagi i postrzeżenia w własnym gospodarstwie mojem*, rozmaite dziełka zawierające przepisy o najużyteczniejszych przedmiotach w gospodarstwie na doświadczeniu operte. Tego zbioru wyszedł Nr *Iszy* zawierający: O uprawie do kwaszenia i samem kwaszeniu kapusty rozmaitym sposobem z różnemi przyprawami, tudzież o potrzebnych narzędziach i sprzętach z pedaniem opisu beczki własnego pomysłu z ryciną, i wszystkich innych beczek, ułatwianie zma rządami w miejscu na to przeznaczonem wyobrażającą; dzieło to praktykujące otak ważnym produkcie kraju naszego, zasługuje być w ręku każdej Gospodyni; trzymając się bowiem prawideł w nim podanych, z iak największą korzyścią można zakwasic kapustę i od zepsucia przez iak najdłuższy czas zachować. Cena exem: zł. 1 gr. 15; dostać można w księgarni *S. Orgelbranda* ulica Miodowa, i we wszystkich innych. — Nakładem księgarni *S. H. Merzbacha* przy ulicy Miodowej pod N° 486, wyszło w 5tem wydaniu dzieło: *Nowa Metoda nauczania się*

Łatwym sposobem pierwszych zasad języków polskiego, francuskiego i niemieckiego, dla młodzieży praktycznie wyłożona, w wokabulach, rozmowach i przykładach. Księżka ta okazała się w praktyce tak trafną i pożyteczną, iż światła Publiczność przy każdym nowem wydaniu z coraz większem przyjmowała ją zadowoleniem. Z umiłowaniem wszelkich dla początkujących niepotrzebnych wyrazów i wyrażeń, któremi zwykle książki tego rodzaju pamięć bez pożytku obciążają i tem samem od dalszej nauki odstręcają; *Nowa Metoda* ma jedynie na celu praktyczną korzyść mówienia w jak najkrótszym czasie językami które wykłada; do tego dążą wybrane wokabuly, rozmowy wzięte z towarzyskiego pożytku, i zadania grammatyczne również przez rozmowy objaśnione i wpaiane. Dla postępujących zaś i pragnących wydoskonalić się w rzeczonych językach, wyszła *2ga część Nowej Metody* (w poprawnem 3ciem wydaniu), objaśnionem mnóstwem zadań do praktycznego tłumaczenia z jednego języka na 2 drugie, to jest: z polskiego na francuz; i niemiec; z francuzkiego na polski i niemiecki, z niemieckiego na polski i francuzki. Cena 1szej części zł. 3 gr. 15, a 2giej zł. 4 gr. 15. — Wyszła świeżo Rozprawa o plemionach *Ting Ling*, czyli o prawdziwym narodzie który w starożytności nosił imię Centaurów, przez P. de Paravey po francuz; napisana, a przez J. K. Skibińskiego w polskim języku wydana, jest niezmiernie ciekawa; Autor jej albowiem dowodzi, że Ludy które to nazwisko nosiły, były temi samemi co dawni *Scytowie*, *Sarmatowie* i *Sławianie*, czyli *Rossjanie* i *Polacy* dawniejsi, że Centaurowie pochodzili z jednego z tych starożytnych ludów i że rzeczywistość istnieli; podług tego więc istnienie nasze sięgałoby bardzo odległej starożytności. Dowody swoje Autor opiera na starożytnych księgach chińskich, utrzymując, że to co nam starożytni Grecy i Rzymianie o Centaurach i *Amazonkach* w swych nieśmiertelnych zostawili dziełach, jest istotnie rzetelne, niebaiteczne. Rycina przy rozprawie znajdujaca się, wzięta z ksiąg

chińskich, wyobraża człowieka z królestwa *Ting Ling* czyli po polsku *Pojęć męskich*. Zostawiając ocenienie tak ważnych szczegółów o przodkach naszych, światłym i uczonym ludziom, nadmienić tutaj tylko winniśmy, że exemplarzy tej rozprawy w małej bardzo liczbie drukowanej, dostać można w księgarni *Sonnenwalda* przy ulicy Miodowej, exempel: po zł. 2. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera zł. 4 gr. 15. od P. P. dla moralnie zan: dzieci, i dla tegoż Instytutu od Marjanny kucharki zł. 2, za opóźnienie obiadu i szyderskie odpowiadanie swej Pani. Za Filiżankę w Sklepie *Uhagich*, sfiatowaną *Sokółce* Towa: Dobro; dają zł. 7 gr. 20; kto da więcej? Termin iutro o g. dz: 4tej. *Uboga Matka* kilkorga dzieciak, uprasza pokornie, aby iaka litościwa Osoba wzięta w swą opiekę, tej siedmioletnią *Dziewczynkę*. Wiadomość pod Nrem 48ym w Starem Mieście na 2gim piątrze. — *Tace* w średnich wielkościach, czarno lakierowane, z ulubionemi deseniami w guście *chińskim*, zostały znowu ukończone w Fabryce C. F. *Miniera* przy regu ulicy *Św. Krzyżkiej* i *Placu Dzieciątka Jezus*, Nro 1337. — *Stabość zdrowia JP. Żółtkowski*, blisko od pół roku, nie dozwoliła mu służyć Publiczności; wróciwszy od wód morskich, wczoraj wystąpił na scenę, a liczni Widzowie powitali go rzesistemi wielokreć wznawianemi oklaskami i przywołali po 1szym akcie *Galganducha*, tudzież po 2gim 2kreć, a po ukończeniu 6 kreć; przywołany oraz *JP. Panczykowski*. — Na ostatnich Targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono za korzec Żyta zł. 17 gr. 13. Pszenicy zł. 29 gr. 25. Jęczmienia zł. 13 gr. 23. Owsa zł. 8 gr. 29. Siana fung jednekonną zł. od 15 do 23, parokonną od 27 do 36. Stemy zł. od 6 do 13. Wół dobry duk: 15, średni 12, lichy 9. Baran zł. 10. Wieprz dobry zł. 90, średni 72, lichy 54. Kartofli korzec zł. 3 gr. 9. Okowity 10ej proby zł. 4 gr. 12; 6tej proby zł. 2 gr. 19. — Łaskawi Prenumerujący *Kurjera Warszawskiego*, w Handlu *JP. Drymera* przy ulicy *Senatorskiej*, raczą od 1go Paździer: prenumerować w *Magazynie JP. Somerfeld* w *Pałacu Zamojskich*; a Prenumerujący u *JP. Tomczy-*

kiego na Kraków: Przed: w Pałacu Hra: *Krasin-
skiego*, raczą odtąd prenumerować w Handlu JP.
Balcera, naprzeciw Świętego Krzyża.

Popłatność od kilku lat produktów, przyczyniły się wiele do przemysłu i ruchu gospodarskiego, stanowiącego ważną gałąź krajowego bogactwa. Z jarmarku terażniejszego na S. Mateusz odbyteg, sprawdzenie tej pomysłności iawnie dostrzedz się dało, bo do 16,000 przybyłej z różnych okolic ludności, szukającej nabycia rozmaitych przedmiotów, lub ich zamiany, dowiedło: że w kraju naszym szczęśliwy wybór miejsca na Jarmarki w *Lowiczu*, prawdziwą staie się dla r. ulnika pomocą. Tego roku mniej iak w weszłym było lepszej rassy koni, lecz za to w cenie przewyższyły wszystkie dawniejsze jarmarki, kupujących nawet z zagranicy było dużo, i nie wiele wahano się ofiarować żądane ceny; takż była konkurencja na bydło r gate, owce i trzodę; z tych owce zapewne dochodziły ceny 20 do 24 zł.; bydła rogatego w tym roku było więcej iak w r. z., owiec nieco mniej, co dowodzi: że urodzaj zboża, nakazał rolnikowi dla stercoryzacji zatrzymać w domu ich ilość odpowiednią do potrzeby. Powozów i wszelkiego rodzaju bryczek, wozów, było dużo, z tych tak zwane nejdyczanki w kraju wyrabiane, iako dla podrużniących najdogodniejsze, znalazły pokup. Obok tak znaczej ludności ostróżność zachowania była i o żadnym niestłyszano przypadku. Życzono atoli, aby była lepsza dla gości przybyłych żywność, od kilku inż lat wyborowej podczas Jarmarku nie było restauracji; żałowano że tego roku nie było *teatru*, który po trudach całodziennych, bardzo przyczynia się do uprzyjemnienia p bytu goszczącym.

Z Petersburga. — Gazety Petersburgskie opisanie przybycia do *Carckiego Siola NN. PAŃSTWA* i J. K. W. Narzeczonej *Cesarzowej*, tak zakończyły: „Gdy zjawił się uroczysty orszak, zadrdzały serca wiernych poddanych, zwabionych szczerą miłością na spotkanie tej, która przez samego BOGA prze-

znaczoną została na pociechę i szczęście *Cesarzkiego Demu*. Milcząca, żarliwa i zrozumiana przez BOGA modlitwa wzniosła się z serc rozrzuwnionych, a mimowolne łzy rozczulenia zabłyły w oczach wszystkich. Co czuli w tę świętą chwilę Najjaśniejsi *CESARSTWO* Ichmość, spotykając na pręgu domu Przodków Swoich, nową ukochaną *Córę*, iaką rzewliwą pociechą napełniły się serca uszczęśliwionych Braci i Siostr, tego żaden język nie wyrazi, a za błogostawieństwo to, zesłane na Dom Monarszy, na powszechnego naszego Ojca, zanosi dziękczynną modłę do Sprawy i Dawcy wszelkiego dobra, wierna mu i Panującym swoim *Rossja*.” — Ogłoszono *Ceremonjał* uroczystego wjazdu do Petersburga tejże *Wysocy Narzeczonej*.

Anglja. — Od kilku dni zamówiono tyle ołowiu dla Francji, że ten towar zdrożał o 80 zł. na beczce. — Dzienniki *kanadyjskie* potwierdzają wiadomość o smutnym zgonie podróżnika *Simpson*, który w pomiejszaniu zmysłów, zastrzelił 2ch swoich towarzyszków, a potem siebie. — Niedaleko szczytków okrętu *Król Jerzy*, zaczęto wydobywać z dna morza szczątki okrętu *Marja Róża*, zatopionego za czasów *Henryka 8go*; wydobyto inż bardzo szacowne przedmioty, iako to: armatę 11 stop długą, łuki, strzały, i t. p. z dawnych czasów. Okręt *Marja* zatonał w bitwie z flotą franc., która bezskutecznie usiłowała wysadzić na ląd swoje wojsko. — Towarzystwo 300 obywateli w *Glasgowie*, ofiarowało srebrny świecznik *Hra* *Liemu Egliuntun*, który z. r. wyprawił turojeje w swoich dobrach. — Lord *Klanrykhard* ma być mianowany *Gubernatorem Indji wschodnich* w miejsce *Lorda Auckland*. — Bryg amerykański *Florence*, rozbił się 9go Sierp: przy przylądku *Rou*; 50 osób znalazło śmierć w falach. — *Admirał Robert Stopford*, dowodzący marynarką ang: na morzu Śroczemnem, odznaczył się w wielu bitwach iako *Kapitan*, a miaoowicie iako *Dowódzca fregaty Akwilonu*, w bitwie pod *Hope* 1go Czer: 1794, w bitwie pod *S. Domingo* w Lutym r. 1806, gdzie został ranniony, i przy wyprawie na *Kopenhagę* r. 1807, jako *Kontr-Admirał*, dowodził marynarką ang:

przy zdobyciu wyspy *Jawy* r. 1812. Tegoż roku zaawansował na Wice-Admirała; r. 1825 na Admirała, a od r. 1837 dowodzi flotą na morzu Śródziemnym. — Officer z statku *Beagle*, wystanego niedawno w celu zwiedzania brzegów *Nowej Holandji*, pisze pod d. 24 Lutego z rzeki *Łabędziej*: Możem sobie powinszować, żeśmy krążyli przy północno zachodnich brzegach *Nowej Holandji*, gdyż odkryliśmy 3 duże rzeki; jedną z nich nazwaliśmy *Wiktoryją*, pożeglowałem na niej 500 mil ang: wgłęb kraju; w chwili gdy brzegi opuszczał, zostałem przez kraiowca raniony dzirytem, który mi nadwężył pierś i płuca, lecz znajduję się już na drodze wyzdrowienia. — Z *Hawanny* donoszą pod d. 2gim z. m., że mieszkańcy wyspy *Kuby* ciągle są niepokoieni. W mieście powstał rokosz między wojskiem; w głębi kraju rozbójnicy napadają na podróżnych, a brzegi są zanieczyszczone przez korsarzy; niedawno stracono na wyspie *Kubie* 6ciu korsarzy; pierwszy to przykład w tamtych stronach. — W *Antwerpii* puszczono bezzasadną pogłoskę, że Kommodor *Napier* (*Napje*) został zabity pod *Bejrutem* przez odłam bomb. — Dzienniki ministerjalne ogłosiły traktat *londyński* zawarty w dniu 15tym lipca. Warunki tego traktatu są już znane. Dokument dodatkowy obowiązuje Wice-Króla *Egiptu* wrasie gdyby do traktatu przystąpił: aby haraca płacił regularnie *Sułtanowi*, aby własnym kosztem opłacał zarząd wojskowy i cywilny przysłanych mu prowincji; armja egipska ma być uważaną jako część tureckiej i do niej należąca. Na przypadek gdyby Wice Król warunki odrzucił, mocarstwa zobowiązały się dać pomoc *Turcji* jeszcze przed wymianą ratyfikacji. *Dardanelle* mają być zamknięte dla wszystkich okrętów wojennych europejskich; tylko statkom lekkim utrzymującym korespondencję dozwoloną będzie żegluga przez *Dardanele* firmą *sułtańską*.

Belgia. — Donoszą z *Litichu*, że Wdowa po zmarłym w *Warszawie* *Cockeril* (*Kokeryl*) urzędownie słożyła arzeczenie się majątkowej spółności między nią a nieboszczykiem jej mężem.

Francja. — Rząd zawarł kontrakt z liwerantami o dostawę 1,600,000 funtów miedzi, 10 milionów funtów ołowiu i za 10,000 fr. papieru na ładunki. — *Baiona* ma być obwarowana. — Większa liczba Jeneratów franc: ma nad lat 60; najmłodszy ma lat 48. — Zbiegli więźniowie w *Dulan*, wykopali sobie podziemny korytarz 45 stop długi, z kąd dostali się do rowu cytadelli; ziemię uprzętnęli kanałami, które zabieraiać nieczystość z więzienia. — 25go z. m. sprzedano w *Buloń* 9 przepysznych koni należących do Xcia *Ludwika Bonapartego*; cenę anszlagową podano 22,350 fr. — Pan *Chateaubriand* (*Szatobryjan*) odwiedził 14go b. m. Xcicia *Ludwika* w więzieniu.

Hiszpanja. — Prowincje *Nawarry* i *Biskaj*, miały protestować się przeciw iuncie madryckiej, i oświadczyły, że myślą tylko przyjmować rozkazy Królowej.

Turcja. — Nowe pieniądze papierowe tureckie, nie mają nawet wodnego znaku; dla tego też można je łatwo naśladować; niektórzy zapewniają, iż Porta puściła w obieg nie 16, ale 160 milionów piałtrów w papierach. — *Xiało Wogorydes* przybyły z wyspy *Samos*, pracuje często z *Reszydem* *Baszą*. — Sąd miał skazać *Chosrewa* *Baszę* na 2-letnie wygnanie, na zostawanie przez rok pod dozorem policyjnym i na zwrot 13tu milionów nieprawnie nabytych. Korrespondent ang: donosi o pogłosce, iakoby *Chosrew* został uduszony. — *Blokada Alexandrii* rozpoczęła się 1go b. m. Kilka statków *egipskich* już zabrano; flota egipska jest ustawiona w szyku bojowym. — Między wojskiem egips: u stop *Libanu*, grasuje choleryna. — Powstańcy *syryjscy* trzymają się jeszcze w okolicy *Trypolis*. — Pod d. 30tym z. m. piszą z *Alexandrii*: Wice-Król oświadczył 28go z. m. *Ryfaatowi* *Beiowi* i *Konsulom* europejskim, że zgadza się z traktatem *londyńskim*, i że przystanie na zatrzymanie *Syrji* w dożywocie; gdy zaś *Konsulowie* żądali aby odwołał *Ibrahima* i żeby wydał flotę turecką, Wice-Król odmówił. Późniejsza wiadomość zapewnia, iż Wice-Król odrzucił traktat *londyński*. — *Admirał* *Stopford* kazał zabrać statek francu:, który był obładowany zapasami wo-

ianemi dla Egipcjan. Dziwią się, że flotta franc: nie przybyła jeszcze do *Alexandrii*. — *Ibrahim* Basza ma rozkaz maszerować naprzód, za *Iszmy* wyszła z strony nieprzyjaciół. — Zapewniają, iż *Wice-Hrabia Onfroy* (*Onfrua*), który wspierał powstańców syryjskich, był niejakim Pretendentem do *Syrji*, utrzymywał bowiem, że jest potomkiem *Thoronów* i *Izabelli Onfrua*, którzy za czasów wojen krzyżackich rządili w *Syrji*. — W tych dniach mieli zgromadzić się wyżsi Duchowni *Muzułmańscy* u *Muftego*, dla ogłoszenia *Wice-Króla Egiptu* odszczepieńcem.

Rozmaitości. — Angielski Parlament wyzna- czył 4,200,000 zł. jedynie na uporządkowanie i oprawę dokumentów krajowych. — Na wschodzie używane jest bardzo piękne przysłowie: „Czas i ciepłiwość zamieniają liście morwowe w atlas.” — Doktor *Blake* w *Londynie* poleca za środek niezawodny na uleczenie bólu zębów (byłe niepo- chodzącego z reumatyzmu), przyłożyć na schorza- ły ząb 2 drachmy atunu w proszku zmieszanego z 7mią drachmami eteru saletrowego. — Sławny historyk *Rauneer* w opisie podróży przez *Włochy*, powiada między innemi: „Najpiękniejszą rzeczą, którą widziałem w *Graecji*, jest... młodszą (stulecia) w hotelu.” — W muzeum londyńskim znajdują się 2 ogromne tomy, które *Hollandezyk* napisał o *skrzydłach motyla*. — Członek Kongresu Stanów *Zjednoczonych*: obliczył że w *Ameryce* żyje 500,000 zbankrutowanych *Kupców*.

Upłynęło lato dla ciągłej prawie niepogody, częstych i obfitych deszczów, nie wiele różniło się od zwyczajnej pory jesiennej. Na 93 dniach, długości lata stanowiących, było dni słotnych 50, ilość wody z deszczu wynosi cali 9 lin: 5,7 to jest o 2 cale i 7,4 linii więcej, niż zwykle u nas w lecie wody spada. Średnia temperatura tej pory wyno- siła 13,58 stop: R. t. i. blisko o 1 stopień mniej niż lat in- szych. Stan nieba był bardzo niepogodny: dni zupełnie pogodnych w ciągu całego lata było tylko 13; na pół po- godnych 42; pochmurnych 38; mgły razy 6; grzmotów 6; błyskawic bez grzmotu 4; wiatry panujące, najczęściej z deszczem połączone były: Zachodnie i Północno Zachod- nie. Lato z początku było na pół pogodne, potem słotne i chłodne, w końcu pogodne i wielkiem gorącem 21 stopni wynoszącym, tudzież *Zorza północną* kabończącą.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Branicki Wład Hra: z *Berlina*; *Esterhazy* Wład: Hra: z *Gub. Wołyńskiej*; *Rychter* Generał z *Karlbadu*; *Ciński* Grze: Dzie: z *Pleckiej Dąbrowy*; *Przemowski* Nestor Dzie: z *Złoty*; *Swidziński* Napol: Dzie: z *Gardzenia*; *Ghys* (Gis) *Wirtuoz* z *Belgji*.

DONIESIENIA.

Pewna Osoba będąc upoważnioną od *Władzy Szkolnej* za *Nrem* 2175 do przyjmowania UCZNIOW na *Stancję*, mającą dogodny Lokal; uwiadamia Szano- wnych Rodziców zwłaszcza na prowincji mieszkają- cych, a życzących umieszczenia swych Synów ucze- szczających na naukę do klas tu w *Warszawie*, iżby się łaskawie zgłosić raczyli do domu pod Nr 1344, przy ulicy *S. Krzyżkiej*, informacją o osobie intere- sowanej powziąć mogą u *Właściciela* tegoż domu.



Przybyły w tych dniach OGRODNIK z krajów południowych, zawiadamia Ła- skawą Publiczność, iż posiada znaczny transport rozmaitych CEBUL Kwiatow- ych i różnego zbioru Nasion, wszystko w najlep- szych gatunkach; stoi w *Hotelu Lipskim* pod Nr 21 *Stancji*.

Ziegler.

W dniu 23 t. m. około godz: 5tej wieczór, *Antoni Krauze* rodem z *Torunia*, lat 16 mający, będąc przez *Pana* swego wysłanym odprowadzić konia z *bryczką* do *stajni*, zaś *kuferek* miał złożyć na *gospodzie* *Szy- prów* pod Nr 222 przy ulicy *Mostowej*, co nie usku- tecznił i od tegoż czasu z temiż rzeczami znikł; kto iaką da wiadomość o nim pod powyższy Numer, od- bierze prócz wdzięczności *ZdP. 100* nagrody. *Ry- sopus*: *Antoni Krauze* rodem z *Torunia*, lat 16 mający, wzrostu niskiego, włosów blond, budowy szczupłej, ub- rany był w surdut granatowy stary, spodnie nankino- we w brązowe pasy, buty złe i czapkę granatową starą. *Klacz* ciemno-kasztanowata, wzrost średni, na za- dniu prawą nogę kulecie; *bryczka* zielono malowana bez odmiiany, *dywan* zielony z czarnemi kwiatami, *plaszcz* szaraczkowy używany, *kuferek* stary okuty w którym znajdowało się 175 zł. w papierach, *surdut* ciemno- oliwkowy mało używany, *spodnie* szaraczkowe jasne, *kamizelka* pikowa koloru szamoa, *chustka* na szyję ty- betowa na której żółte kropki, cztery chustki od nosa, *koszule* z znakami *F. K.*; książki duże i małe do *obra- chunków*, *paszport* wydany przez *Rząd Gubernjalny Mazowiecki* na 4 przejazdy do *Pruss* dla *Frydryka Krok*, *paszporty* pruskie należące do *Józefa Kowal- skiego*, *Tetzmera* nazwisko z trzeciego wypadło z *pa- mięci*, iako też i *Kontrakt* z *W. Konstantym Prusak*, i więcej drobnych nie do pamiętania rzeczy.

Podpisana ma honor zawiadomić Szan: Publi- czność, iż wskutek otrzymanego pozwolenia od

Władzy Wyższej Lekarskiej, trudni się wyrażaniem i uprawianiem różnych sztucznych zębów, poiedynczo, oraz w rzędach, plombowania i czyszczenia takowych. Wieloletnia i wspólna praca w zawodzie *Dentystyki* z Ojcem i Bratem moim są dostateczną rękojmią, iż każdy obstatunek iak najakuratniej i za najumiarkowaną cenę uskuteczniac iestem w stanie. Zawiadamiam takoz, iż można u mnie dostać różnych lekarstw na ból lub zabezpieczających od bólu zębów, które podług przepisów znanego *Deptysty Lemlejna* są przyrządzone. Mieszkanie moje iest ciągle w *Warsz*: przy ulicy *Krakow*: *Przedi*, pałac *Potockich*, Nr 415, na 2em piątrze w korpusie, nie w duze drzwi pod filary, lecz w małe na lewo. *Cecylja z Lemlejnow Detroit*.



Dnia 24 b. m. wieczorem, zostawiony został w dorożec znaney, *PŁASZCZ* oliwkowy z iedwabną podszewką. Wzywa się *Dorożkarza* aby sam najspieszniej zwrócił za nagrodą pod Nr 497 Lit. B. przy ulicy *Podwał*, do *Struza Szymona*.

KSIĄZKA służbowa *Wojciecha Ktos*, zagubiona; uprasza się oddanie do *Biura Kontroli Służących*.

Syndycey tymczasowi Masy upadłości Jana Milzera Kupca. Uwiadamiąz niniejszym, iż w dniu 23/30 *Września* r. b. począwszy od godziny 9 rano i w dni następne, w domu Nr 797 przy ulicy *Elektoralnej* od przeciw *Banku Polskiego*, sprzedane zostaną przez głośną licytacją więcej dającemu za gotowe pieniądze rozmaite *Towary Handlu Korzennego*, *Wina* w różnych gatunkach w *butelkach*, *Arak*, *Oceł*, *Wódki francuzkie*, *Rygały Sklepowe*, *Meble*, i rozmaite *Sprzęty gospodarzkie*, iako to: *Lustra*, *Kanapy*, *Krzesła*, *Stoly*, *Stoliki*, i tym podobne *Przedmioty*, a to niezawodnie. *Adam Chmielński Obrońca*.

Osoba w średnim wieku będarka, mająca dawniej swoje własne gospodarstwo fabryczne, a później trdniąca się zarządem i administracją fabryk w *Warszawie*, życzy sobie teraz otrzynać zarząd iskiego znacznego *Domu* w *Warszawie*, za zapewnieniem odpowiedniego zaręczenia *Osób znacznych* w *Warszawie* swoje posiadłości mających. Informacją powziąć można w domu *Wgo Grabowskiego* Nr 495 przy ulicy *Miodowej* u *Rzadcy Domu*.

CZTERY POKOJE z PRZEDPOKOKIEM, KUCHNIA, DRWAŁNIA, PIWNICĄ i GÓRĄ na 1em piątrze, ieden **POKÓJ** ze schowaniem na 3 piątrze do naiecia od *Sgo Michała* za bardzo pomierną cenę, przy ulicy *Nowe miasto* Nr 358; wiadomość tamże od

dole od tyłu. — Ktoby sobie życzył wynaiac **PANTALJON** w dobrym stanie za pomierną cenę, zgłosi się pod Nr 726 na *Leszno*, wszedłszy w bramę po prawej ręce na dole w drugie drzwi; tamże zadany iest **PANTALJON** nie mahoniowy, ale dobry, ktoby miał takowy do zbycia, zgłosi się pod teuz Numer na *Leszno*.

W domu pod Nr 1455 przy ulicy *Sliskiej*, znajduj się dwa **MAGLE** do sprzedania za pomierną cenę, które są dogodne i w dobrym stanie, a to z powodu wyjazdu z *Warszawy*.

Uzyskawszy od *Władzy wyższej* pozwolenie utrzymania na stacji i stole *Uczniów do Gimnazjum Warsz*: na *Lesznie* uczęszczających, poleca się *Szanownym Rodzicom Synów* swoich uniesić życzącym: iż jeszcze pozostało miejsce na 3ch *Uczni*, z nadmienieniem iż obok wszelkiego porządku i moralnego dozoru, przez konwersacją w języku *niemieckim* dzieci doskonać się mogą. O warunkach powziąć można wiadomość przy ulicy *Nowolipie* Nr 2409, w *Officyinie* wprost bramy.

Nr 301 *Dorożki*, zaginął; *Jaskawy* znalazca raczy oddać do *Biura* *Policej*, lub do *Kowala* przy ulicy *Chłodnej* pod Nr 908, za nagrodą.



Possesja pod liczbą 1055 lit. B, w *Warszawie* przy ulicy *Grzybowski*:j pułozona, składająca się z *Domu* i *Officyiny* murywanich, o piątrze, *Stajni*, *Wozowni* i innych zabudowań, tudzież *Ogródka* *fruktowego*, iest do sprzedania z wolnej ręki. Zycząc sobie takową nabyć, zgłosić się może do *Właściciela*.

Biedna Służąca, nosząc u ulicy *Bieleńskiey* na *Niecałą*, *Salopę* do roboty, zgubiła *KOLENIERZ* *axamitny czarny*; *Jaskawy* *Znalazca* mało będzie miał z niego użytku, a służąca będzie miała wytącone zł. 20; przeto uprasza najpokorniej o oddanie takowego pod Nr 599 przy ulicy *Bieleńskiey*, za co *BÓG* wynagrodzi mu sowicie.

Dwa **MUNDURKI** podług przepisanej formy z porzebami, po 2ch *Uczniach* *Gimnazjum Gubernjalnego* *Warszaw*: od 15tu do 16tu lat mających, mało używane, dobrego kroju, są do sprzedania. Wiadomość o nich powziąć można pod Nrem 463 przy ulicy *Senatorskiey*, od *Wdowy* *Marjanny Kulesza*.

Zadany iest **LOKAL**, składający się od 6ciu do 8ciu *Pokoi*, z których dwa mogą być oddzielone, oraz *Stajnia*, *Wozownia* i *Piwnica*. *Eliżą* wiadomość powziąć można przy ulicy *Senatorskiey* pod Nrem 451, w domu dawniej *Rezlera*, u *Skwarcowa*.

** Niżej podpisany donoszę *Szanownej Publiczności*, iż do składu mego przy ulicy *Senatorskiey* pod Nr 459, nadszedł znaczny transport **POBCELANY** *Baranowieckiej* *ogniotrawej*, w serwisach *stolowych*, do *kawy* i do *herbaty*; ze ziołem, w *kolozach*, iako

izupełnie biały; KAMIENNYCH WYROBÓW, które się hurtem i pojedynczo, po bardzo umiarkowanych cenach sprzedają; LUSTER czeskich, których w złotych ramach i bez takowych nabyć można; jako też i SZKŁA Petersburgskiego stołowego; EALANSU angielski Wedwood; ZYRANDOLÓW brązowych ze szkłem i bez szkła; BRONZÓW do firanek; WYROBÓW LAKIEROWANYCH, PLATEROWANYCH i wszelkiej GALANTERJI; MYDŁA pachnącego; NOŻY i BRZYTWY angielskie, oraz SZCZYPIEC; NOŻY-CZEK; SCYZORYKÓW, it. p. J. W. Storsburg.



Przy ulicy Miodowej w Pałacu b. Pałacu w Wozowni Nr 14, jest do sprzedania FAETON nowy w najnowszym guście na angielsko leżących resorach; oraz KOCZ bardzo mało używany z dwoma kuframi, cena każdego po dukatów 100. — Także BRYCZKA parokonna nowa na żelaznych osiach, cena dukatów 18. Wiadomość w Fabryce Gorsetów od frontu.

Podane podanie. Dnia 3 b. m. zbiegi z Starog. Miasta Nr 59 Terminator Snyceński Jan Trojanowski, wzrostu miernego, lat 22, włosy blond, twarz ściągła, oczy niebieskie, nos mierny, w surducie granatowym, kolarz axamitny, spodem ciemnej uprasza się wszelkie Władze policyjne takowego dostawić do głównego Ratusza, a który zaś przetrzymywał go bez względu w Warszawie lub na Prowincji, będzie narazony na wszelkie nieprzyjemności; bowiem Trojanowski z decyzji Władzy u swego przyrzeczała zostawać winien. Jan Lindner.

Uspokobiony na RZĄDCE DOMU lub HOTELU, umiejący języki i posiadający zaszczytne zpiłności i charakteru zaświadczenia, ma chęć przyjąć ten obowiązek; bliższą o nim wiadomość powziąć można w Hotelu Saskim pod Nr 17 Stacji.

U Słuszarza Wajsenhoff przy ulicy Aleksandra pod Nr 2768, nabyć można za pomniejszą cenę MASZYNE do pieczystego, o 2ch różnach z łancuszkami.

WŁOSIENNIC na pokrycie Mebli gl. takich i desek w najlepszym gatunku, oraz SERWET kolorowych do Kawy w gustowne desenie, nabyć można u mnie przy ulicy Marszałkowskiej pod Nrem 1493, po cenie umiarkowanej. Podpisany będąc praktycznie obeznany z wyrobieniem rozmaitych Towarów Manufaktur, a szczególnie Włosienic przez lat 16, będąc w końcu Rządzącą Fabryki czyli Werkmajstrem s. p. H. W. Krug, Fabrykanta Włosienic, jako Ziomek tutejszy, polecam się Szanownej Publiczności. Józef Worowski.

Gdyby sobie kto życzył mieszkać przy pewnej famlii osobliwie pleci żeńskiej, jest POKÓJ od frontu i wspólny Przedpokój do naieścia od Sgo Michała. Wiadomość powziąć można przy ulicy Nowy świat pod Nr 1298, w dziedzińcu na dole po prawej stronie.

Rossjanka Panna, niezbyt dawno przybyła z Petersburga, umiejąca tylko swój język, opatrzona w świadectwa, umiejąca szyc, życzy się umieścić za GARDEROBIANNE, lub zabrać się z iakiem Państwem idącym do Rossji, pełnią obowiązek. Życzący takiej, raczy się zgłosić pod Nr 2668 przy ulicy Dziekanowa w podwórzu na ganku w drugie drzwi wchodząc na schody.

LICYTACJE piótrze. Przy ulicy Elektoralnej Nr 782, różne Sprzęty. Przy ulicy Słiskiej Nr 1460, Sprzęty, Rądkie, Świeczniki, etc.



PANTALJON do naieścia o pół 7mej okta wy, w najlepszym stanie; wiadomość przy ulicy Ptasiej pod Nr 918, w domu dawniej Kona, na pierwszym piątrze.

BUDOWNICZY klasy 3ciej i INŻYNIER Igo rzędu, zawiadamia kogo to interessować może, iż przyjmie do zrobienia wszelkich projektów Architektonicznych i technicznych Auszlagów, lub dyrgowanie znacznych fabryk; również podejmuje się uskutecznić wymiary Dóbr, bez lub z regulacją tychże, co do nowego podziału pol, łak, lasów oa wrebów, it. p.; może także z gotowych już map porobić zadane do regulacji zmiany; uakoniec układa także taksy do Towarzystwa Ogniowicy, robotę gruntowną w każdym z powyższych rodzajów zapewniając. Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy Elektoralnej pod Nr 784 w Oficynie w podwórzu na 1m piątrze każdodziennie do godziny 11 przed południem.

Skład muzyczny J. Magnus przy ulicy Miodowej, wyprzedaje się tylko do d 8go p. m. Znajdują się ieszcze rozmaite Szkoły na fortepjan, kompletne Opery i wiałki z tych tak do grania iako i do śpiewu w języku francji, włoskim i oemieci. Z instrumentów muzycznych prz stały Czekany Presburskie, Skrzypce Wiedeńskie z pudełkami; są także Papiery rysunkowe, listowe, farby, bilety, desenie i rycyny, między którymi znaczna liczba Widoku Paław z 3ch stron. To wszystko sprzedaje się za połowę zwyyczajnej ceny.

Podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, a szczególnie Obywateli ziemskich, iż w dniu 18 (30) Września r. b. odbywać się będzie w Biurze Zarządu Górniczego Okręgu Wschodniego w Suchedniowie, publiczna in minus licytacja na dostawę Farażów dla Pociągów fabrycznych, a mianowicie: Owsa około korcy 4 600, Siana około centu: 5 000, Słomy około centu: 5 900, bohem lub w partjach, dla Zakładów szeregłowych. Konkurencji chcący podjąć się tej dostawy, zechcą przybyć w dniu oznaczonym do Sa-

Medniowa, zaopatrzwszy się w kaucją w summie złp. 5,000 w gotowiznie, w papierach publicznych lub poręczeniach hipotecznych; ktoby zaś życzył sobie podać się dostawy tylko jakowej części powyższej ilości Farazów, złożyć może kaucję w stosunku tym zmniejszoną.



KOCZ Wiedeński z fordeklem i wszelkimi rekwizytami, z okoami, mało używany, w najnowszym fasonie, jest do sprzedania w domu W. Bogka przy ulicy Senatorskiej N. 477 u P. Bernsteina, którego mieszkanie Stróż wskaże.

Nowo-wynaleziona machina w r. b. do różnych tkanin z drutu na sposób zagraniczny, wykonywa praktycznie iak-najspieszniej wszelkie roboty z drutu mosiężnego i żelaznego, iako to: FORTYMY angielskie do papieru z wodnemi znakami, SITA, PRZETAKI, RATKI, ZUBRY, PYTLE, SUSZARNIE na sposób nowy angielski, i t. p. przedmioty, a to wszystko za mierań cenę; mieszka przy ulicy Królewskiej pod Nr 1063. *Fr. Koprzywa.*

Przy ulicy Długiej w domu Szambelana Nowakowskiego pod Nrem 586, są do sprzedania dwie SZAFY służące do Magazynu Stroiów, w bardzo dobrym stanie, za cenę umiarkowaną.



DOM z zabudowaniami gospodarskimi pod Nr 1571 przy ulicy Widok położony, wraz z Ogirodem wielkim fruktowym w którym drzew owocowych w najlepszych gatunkach znajduje się przeszło sztuk 700 i Inspektami, oraz 2ma Sadzawkami, jest do wydzierżawienia każdego czasu z wolnej ręki na lat 3. Bliższa wiadomość u właściciela pod tymże Numerem zamieszkałego.

NAGRODY ŻE. 100, kto wysledzi i da znać do Walendowa, w Gminie Helenów, Powiecie Błońskim, o Zeb KONIACH skradzionych zd. 14 na 15 b. m. Koń maści ciemno-kasztanowate, łysy, lat 7; Klacz kasztanowata z dużą gwiazdą na łbie, lewa noga tylna po kolana biała, wlewom hoku dół zarosnięty od uderzenia konia okutego; mierzynki. Przytem uprasza WW. Wójtów i Burmistrzów, aby raczyli iaskhawie to ogłosić w swoich terytorjach.

Zawiadamiam WW. Rodziców i Opiekunów, że u mnie jest kilka miejsc na pomieszczenie kilku UCZNIÓW. Przytem obowiązuję się dać oprócz stołu i stanceli wygodnej, korepetycje wszelkich nauk, języków i dozór ojcowski. Mieszkam przy ulicy Przejazd pod Nr 649. *H. Cotta.*

Na żądanie Opieki nieletnich Sukcessorów Bonebergerów, oraz z mocy upoważnienia Prezydji Trybunału Cywilnego tutejszego, wszelkie Ruchoomości do pozostałości niegdy Ignacego i Tekli z Galasińskich Małżenków Bonebergów należące, a mianowicie: Srebro, Meble, zegary stołowe i kieszonkowe, Garderoba,

Bielizna, Posciel Warsztat i Narzędzia blacharskie, różne Wyroby blacharskie, i t. p. Przedmioty, sprzedane zostaną w domu przy ulicy Freta pod Nr 262 położonym, w dniu 28/30 Wrzesnia o godzinie 9 z rana i następnych, przez publiczną licytacją, a to za gotowe zaraz płacić się miarne pieniądze.

Wincenty Julicki Bejewt.

Zawiadamiam interessowaną Publiczność, iż w dniu 27/28 Wrzesnia r. b. w Poniedziałek o godzinie 10 z rana, w dozwolonym na to mieszkaniu W. Steinkellera w domu pod Nr 638 przy ulicy Trebackiej, Obraz duży 5 łokci szerokości, a 6 długości mający, wyobrażający napadnięcie Zbójców na podróżnych, Oryginał sławnego Malarsza Kasanowy, przez publiczną licytacją sprzedany zostanie. Obraz ten początkowo kupiony za zł. 60,000, sprzedany będzie więcej dajacemu za gotowe pieniądze, a którego licytacja zacznie się od summy złp. 7,000, przez biegłego ustanowionej.

Edward Marjowski Komornik.



Na pierwszą hipotekę znacznych dóbr w Gubernji Mazowieckiej, potrzeba jest SUMMA Złp. 36 do 40,000. Ktoby więc chciał takową pod korzystnymi warunkami ułokować, niech się zgłosi pod bliższą wiadomością do Kancellarji Alexandra Parisot Patrona, przy ulicy Nalewki pod Nr 2247.

D. 24go b. m. zginęła Suczka z gatunku Szpiców, 4ro miesięczna, mająca noszącą i ospę, której, jeżeli terazonijazy posiadacz nie potrafi wykurować, niezawodnie zdechnie. Prosi więc prawy właściciel o oddanie takowej pod Nr 2675 przy ulicy Bednarskiej, za nagrodą zł. 6: w przeciwnym razie, gdy ią pozna, nieprawy posiadacz do odpowiedzialności pociągnięty będzie.



KANTOR STREZCZEN

przy ulicy Długiej Nr 587 na przeciw Lasockich. GUBERNERÓWIE posiadający języki francuzki, niemiecki i nauki klasyczne, także GUBERNANTKI rodowite francuzki i polki posiadające języki francuzki, niemiecki, nauki klasyczne, muzykę i rysunki, życzą być umieszczeni w Warszawie lub na Prowincji.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 12. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 27my raz *Nikt mnie nie zna.* 4raz *Po północy.* 47raz *Zachód słońca.* Dziś w Powązkach u P. Szulca nowo w tych dniach przyhyła familja Noires, grać i śpiewać będzie.

Dziś wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Miodowej Nr 495 w domu W. Grabowskiego, nowo przybyłe z zagranicy Panny *Nojtes*, śpiewać i grać będą na Arfach. Jutro w handlu *Hawajskiego* przy ulicy Bednarskiej Śniadanie: Comber, Kapłon, Pieczeń, Kaczka, Schab z kapus, Polędwice, Frykas z pulard, Kurczęta, Raki, etc.